
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

 

Aftësitë e Gjelbra - 1.1 Hyrje në Qëndrueshmërinë dhe 
Etikën Mjedisore 

 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit në internet dhe 
të përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj e vetë-mësimit. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të 
ndiqni kursin hap pas hapi, të përfundoni aktivitetet, të shikoni mësimet video dhe të kontrolloni 
përparimin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 

Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë e gjelbra të nevojshme për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 

Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj 
ndërsa lundroni në platformë dhe zbuloni se si të mësuarit rreth qëndrueshmërisë dhe etikës 
mjedisore mund të krijojë mundësi të reja për të ardhmen tuaj. 

 

2. Rezultatet e të nxënit  
Në fund të këtij kursi, ju do të keni një kuptim të fortë të qëndrueshmërisë dhe pse ajo ka rëndësi 
në arsimin dhe trajnimin profesional, gjithashtu në tregun e punës. Ju do të jeni në gjendje të 
shpjegoni parimet kryesore të etikës mjedisore dhe t'i sillni ato me besim në praktikën tuaj të 
klasës. Ju do të mësoni se si të integroni konceptet e qëndrueshmërisë në fushën tuaj lëndore në 
mënyra praktike dhe të aksesueshme, duke aplikuar metoda interaktive të mësimdhënies me në 
qendër nxënësin që frymëzojnë ndërgjegjësimin, reflektimin dhe veprimin midis nxënësve të 
Arsimit dhe Aftësimit Profesional (AAP). Ju gjithashtu do të zhvilloni aftësinë për të përdorur dhe 
integruar burime mësimore që ndihmojnë studentët tuaj të krijojnë besim në adoptimin e 
praktikave të qëndrueshme. 

 



 

 
 
 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul ofron një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta të krijuara për t'ju ndihmuar të lidhni atë që mësoni me çështjet e qëndrueshmërisë së 
botës reale dhe konsideratat etike. 

Ndiqni hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 

 

3.1. Moduli 1 - Bazat e qëndrueshmërisë 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 1 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 1.1 - 

Hyrje në qëndrueshmëri dhe zhvillim të 
qëndrueshëm 

Opsionale: Eksploroni më tej 
Objektivat e  Zhvillimit të 
Qëndrueshëm të OKB-së 
(SDGs) nga faqja zyrtare e 
internetit 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2 - 
Lidhja midis qëndrueshmërisë, 
ekonomisë qarore dhe SME-ve 

Mendoni për NVM-të në 
vendin tuaj që zbatojnë 
praktika të qëndrueshmërisë. 
Opsionale - Eksploroni më tej 
Planin  e Veprimit të 
Ekonomisë Qarkore e 
Marrëveshjen e Gjelbër 
Evropiane. 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3 - 
Shembuj të mirë të zbatimit të praktikave 
të qëndrueshmërisë në kompani 

Rishikoni praktikat e mira të 
rasteve të treguara në modul; 
Vini re një që lidhet me 
sektorin tuaj 

3.2. Moduli 2 - Etika mjedisore – parimet dhe praktikat 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 

shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1 - 

Hyrje në etikën mjedisore dhe parimet 
kryesore 

Pasqyroni se si sektori juaj 
trajton secilin nga katër 
parimet e etikës mjedisore 

9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 2.2 - 
Praktikat e etikës mjedisore - veprimet, 
politikat dhe zgjedhjet e stilit të jetesës 

Opsionale – eksploroni më tej 
disa nga veprimet ose 
politikat në nëntitull  

9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 2.3 - 
Shembuj të mirë të integrimit të 
parimeve të etikës mjedisore 

Rishikoni praktikat e mira të 
rasteve të treguara në modul; 
Vini re një që lidhet me 
sektorin tuaj 

 

https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en


 

 
 
 

3.3. Moduli 3 - Edukimi për qëndrueshmëri dhe etikë mjedisore – 
pedagogji dhe praktikë 

Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 
shtesë 

3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 3 Videoja është e integruar në 
faqen e modulit 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.1 
Mësimi aktiv për qëndrueshmërinë dhe 
etikën mjedisore 

Rishikoni qasjet e 
propozuara, zgjidhni një dhe 
përshkruani një strategji për 
integrimin e saj në praktikën 
tuaj të mësimdhënies. 

9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 3.2 - 
Mjete vizuale dhe dixhitale për mësimin e 
qëndrueshmërisë dhe etikës mjedisore 
 

Zgjidhni 2 ose 3 tarifa virtuale 
dhe dixhitale që mund të 
përfshihen në praktikën tuaj 
të mësimdhënies 
Opsionale – testoni një nga 
mjetet e paraqitura në 
nëntitull 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.3 - 
Projektet dhe planet e veprimit të 
udhëhequra nga nxënësit 

Hartoni një plan mësimi për 
projektin e udhëhequr nga 
nxënësit (praktikat e 
shënuara të rasteve të mira 
mund të integrohen në këtë 
detyrë) 

 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto do t'ju ndihmojnë të kontrolloni atë që keni mësuar dhe të mendoni se si ta zbatoni atë në 
situata reale të AAP-së dhe vendit të punës të lidhura me qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore.  

4.1. Aktiviteti reflektues – Si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment të shkurtër për të menduar për nxënësit tuaj dhe sektorët në të cilët 
do të punojnë. 

2. Merrni parasysh sfidat e qëndrueshmërisë me të cilat ka të ngjarë të përballen dhe 
dilemat etike me të cilat mund të përballen gjatë zgjidhjes së tyre.  

3. Përgjigjuni pyetjeve reflektuese me sinqeritet - nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara. 

4. Përqendrohuni në një shembull të vërtetë nga konteksti juaj i mësimdhënies ose 
trajnimit. 

5. Shkruani me fjali të shkurtra dhe të qarta - qëllimi është të mbështesni planifikimin tuaj, 
jo të prodhoni një tekst të përsosur. 

6. Mbani shënimet tuaja - ato mund të ndihmojnë në përmirësimin e mësimeve, projekteve 
dhe diskutimeve tuaja të ardhshme me kolegët. 



 

 
 
 

7. Mos harroni se ky aktivitet është krijuar për t'ju ndihmuar të transferoni idetë e kursit në 
veprime praktike për praktikë më të gjelbër. 

 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta për pikat kryesore nga secili modul (tre 
shtylla të qëndrueshmërisë, dokumentet e politikave, etj.). 

2. Ju mund të rilexoni çdo pjesë të kursit përpara se ta merrni atë. 

3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj dhe jo në memorizim. 

4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën përkatëse dhe provoni përsëri kuizin. 

5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i përdorni këto koncepte në punën tuaj të 
përditshme dhe aktivitetet e trajnimit. 

 

5. Përfundim 
Duke përfunduar këtë kurs ju keni eksploruar bazat e qëndrueshmërisë, keni kuptuar parimet 
udhëzuese të etikës mjedisore dhe keni zbuluar mënyra praktike për t'i futur këto koncepte në 
arsimin dhe trajnimin profesional. Ju keni parë se si tre shtyllat e qëndrueshmërisë ndërlidhen 
mjedisore, sociale dhe ekonomike, gjithashtu se si ekonomia qarkore ofron strategji të 
zbatueshme për t'i kthyer angazhimet etike në rezultate të matshme. Përmes shembujve 
frymëzues nga SME-të dhe kompanitë globale, ju keni qenë dëshmitarë se si qëndrueshmëria dhe 
etika mund të nxisin inovacionin, elasticitetin dhe vlerën afatgjatë në mjediset e botës reale. 

Si edukatorë të AAP-së, roli juaj është thelbësor. Duke nxitur të mësuarit aktiv, të udhëhequr nga 
studentët, duke integruar reflektimin etik dhe duke aplikuar qasje të bazuara në projekte, ju po i 
pajisni nxënësit me mentalitetin dhe aftësitë që u nevojiten për të lundruar në sfidat e 
qëndrueshmërisë në vendet e tyre të ardhshme të punës. Duke përdorur mjete dixhitale dhe 
vizuale, simulime dhe platforma bashkëpunuese, ju mund t'i bëni konceptet abstrakte të 
prekshme, duke fuqizuar studentët të marrin vendime të informuara dhe të përgjegjshme. 

Ndikimi i punës suaj shtrihet përtej klasës. Çdo diskutim, projekt dhe vendim etik nëpër të cilin 
udhëzoni nxënësit tuaj ndihmon në ndërtimin e një brezi profesionistësh që vlerësojnë 
qëndrueshmërinë, drejtësinë dhe përgjegjësinë mjedisore. Qëndroni kurioz, përqafoni 
inovacionin dhe krenohuni me ndryshimin që bëni - jo vetëm në karrierën e studentëve tuaj, por 
edhe në komunitetet dhe ekosistemet më të gjera që ata do të ndikojnë.  


